
  

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 

 

 

1 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS  Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della modifica apportata dal decreto-legge 9 

gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, ed in particolare 

l’articolo 1,  istituisce il Ministero dell’istruzione  e  il Ministero dell’università e della ricerca, con 

conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 

successivamente modificata; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, e successive modificazioni, recante la “revisione della 

normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e 

d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 settembre 2016, n. 672 

recante i nuovi criteri di riconoscimento dei Collegi universitari in applicazione dell’art. 16 del richiamato 

D.Lgs. n. 68/2012; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 8 settembre 2016, n. 673 

recante i nuovi criteri di accreditamento dei Collegi universitari di merito in applicazione dell’art. 17 del 

richiamato D.Lgs. n. 68/2012 nonché le modalità e condizioni di accesso al contributo statale da parte dei 

Collegi accreditati; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2017, n. 695 

recante “nuovi criteri di ripartizione del contributo annuale dei Collegi di merito accreditati”, attuativo 

dell’articolo 17 del d.lgs. n.68/2012; 

 

TENUTO CONTO altresì degli esiti del monitoraggio relativo all’anno 2020 di cui all’art. 6, comma 1, 

del D.M. n.673/2016 in ordine al mantenimento dei requisiti di accreditamento dei Collegi universitari di 

merito accreditati;  

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, 

n. 27, recante “misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 

famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e in particolare 

l’articolo 100, comma 1, il quale istituisce, per l’anno 2020, un fondo denominato “Fondo per le esigenze 

emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


  

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 

 

 

2 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS  Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

coreutica e degli enti di ricerca”, con una dotazione pari a 50 milioni di euro iscritto nello stato di 

previsione del Ministero dell’università e della ricerca al fine di far fronte alle straordinarie esigenze 

connesse allo stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, stabilendo 

che con uno o più decreti del Ministro dell'università e della ricerca siano individuati i criteri di riparto e 

di utilizzazione delle risorse di cui al precedente periodo tra le università, le istituzioni di alta formazione 

artistica musicale e coreutica, gli enti di ricerca vigilati dal Ministero dell’università e della ricerca e i 

collegi universitari di merito accreditati;  

 

TENUTO CONTO che con d.M.T. 2 aprile 2020 (prot. n. 40265) è stato istituito nello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca – Missione 32 “Servizi istituzionali 

e generali delle amministrazioni pubbliche” – Programma 2 “Indirizzo politico” - Azione 5 “Esigenze 

emergenziali del sistema dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e 

coreutica e degli enti di ricerca” il capitolo 1570 denominato “Fondo per le esigenze emergenziali del 

sistema dell'università, delle istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica e degli enti di 

ricerca”, con uno stanziamento pari a 50 milioni di euro;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 294 del 14 luglio 2020, ed in particolare 

l’art.7 relativo alla ripartizione del Fondo per le esigenze emergenziali tra i Collegi universitari di merito 

che, al comma 1, prevede che un importo pari ad  € 3.000.000,00 sia  ripartito tra i Collegi universitari di 

merito accreditati secondo i criteri stabiliti dal decreto ministeriale 26 settembre 2017, prot. n. 695; 

 

VISTO il successivo DRGS (prot. n. 152906), registrato alla Corte dei conti in data 09.09.2020, che ha 

destinato la suddetta somma di euro 3.000.000,00 sul Capitolo 1696 PG/3 in favore dei Collegi 

universitari di merito accreditati; 

 

VISTA l’attuale disponibilità sul Cap. 1696/PG 3, in termini di competenza e di cassa, di complessivi  

3.000.000,00 di euro relativi all’E.F. 2020; 

 

VISTA la comunicazione dell’8 maggio 2020 con la quale la ex Direzione generale per lo studente, lo 

sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore – Ufficio II -  ha comunicato a tutti gli Enti 

gestori dei Collegi universitari di merito accreditati di cui all’art. 17 del d.lgs. n. 68/2012 che hanno 

accesso al finanziamento ministeriale ai sensi di quanto stabilito dall’art. 7 del D.M. n.673/2016, 

l’apertura della procedura informatica dall’8 al 15 maggio 2020 per il caricamento e la conferma dei dati 

necessari per la ripartizione del contributo ministeriale, ivi compresa la conferma espressa dei codici 

IBAN caricati a sistema, relativa all’Esercizio finanziario 2020; 

 

VISTI i dati caricati e confermati dagli anzidetti Enti gestori dei Collegi nella piattaforma ad hoc 

“Collegi universitari di merito – RIPARTO 2020”; 

 

VISTO il comma 7 dell’art. 4 del decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, il quale stabilisce che le risorse 

finanziarie sono assegnate ai responsabili della gestione con decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Ministro dell’università e della ricerca; 

 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


  

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 

 

 

3 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS  Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

VISTO l’articolo 7 del decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro dell’università e 

della ricerca, n. 117 dell’8 settembre 2020 che attribuisce rispettivamente alla Direzione generale per la 

formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio di cui al DPCM 21 ottobre 2019, la gestione 

delle risorse finanziarie indicate nella Tabella B allegata al predetto decreto; 

 

VISTO l’art. 10 del D.M n. 117 dell’8 settembre 2020, nel quale sono indicati, in applicazione delle 

norme di contenimento della spesa pubblica per l’anno 2020, gli stanziamenti soggetti a limite di spesa; 

 

VISTO il DPCM del 21 agosto 2020, registrato alla Corte dei conti il 14 settembre 2020 al n. 1878, con il 

quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore generale per la formazione 

universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Marcella Gargano, del 19 ottobre 2020 prot. n.1631, 

con il quale è stata attribuita la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui 

e cassa, sul Capitolo 1696 dello stato di previsione di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2020, 

alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia del MIUR, incaricata della 

Direzione dell’ex Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e 

l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di euro 3.000.000,00 sul Cap. 

1696/PG 3 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca per l’E.F. 2020, in favore dei Collegi 

universitari di merito accreditati. 

 

Art.2 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa è altresì disposto il pagamento di euro 3.000.000,00 in 

favore dei sotto elencati Collegi Universitari di Merito accreditati, quale quota ad essi destinata dal 

Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, delle istituzioni di alta formazione 

artistica musicale e coreutica e degli enti di ricerca”, ripartita tra gli stessi secondo quanto indicato nella 

sotto riportata tabella i criteri stabiliti dal decreto ministeriale 26 settembre 2017, prot. n. 695: 

 

ENTE denominazione Collegio 

Importo fondo emergenziale 2020 

CODICE IBAN 

Importo 

per Collegio 

Importo 

complessivo per 

ente 

Almo Collegio Borromeo Borromeo 155.568,32 155.568,32 IT48U0306909606100000122555 

Collegio Universitario di Torino 

"Renato Einaudi" 

Collegio  Mole 

Antonelliana 
66.443,30 393.483,28 IT41Y0306909606100000300285 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


  

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 

 

 

4 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS  Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

ENTE denominazione Collegio 

Importo fondo emergenziale 2020 

CODICE IBAN 

Importo 

per Collegio 

Importo 

complessivo per 

ente 

Collegio Crocetta 89.104,55 

Collegio  Po 80.541,72 

Collegio  Valentino 71.787,89 

Collegio San Paolo 85.605,82 

Collegio Universitario don 

Nicola Mazza 

G. Dalle Spade 35.629,87 

359.565,08 IT 64T0503412100000000005765 

JobCampus 36.346,57 

I. Scopoli 73.865,70 

G. Tovini 48.095,27 

G. Tosi 115.582,60 

Regina Gentilin 50.045,07 

Collegio Universitario Ghislieri 
Paglia 39.456,39 

201.247,45 IT61G0311111300000000046565 

Ghislieri 161.791,06 

CUIR CUIR 25.688,10 25.688,10 IT57G0200805181000400801674 

Fondazione Ceur 

Camplus Città Studi 68.191,61 

667.296,67 IT57D0200802410000002481468 

Camplus Bononia 93.379,44 

Camplus Alma Mater 91.531,37 

Camplus Catania 69.738,97 

Camplus Roma 77.004,10 

Camplus Turro 73.674,31 

Camplus San Felice 41.660,19 

Camplus Lambrate 34.280,45 

Camplus Lingotto 64.927,45 

Camplus Palermo 52.908,78 

Fondazione Collegio San Carlo San Carlo 100.374,37 100.374,37 IT61M0538712900000000009422 

Fondazione Collegio 

Universitario S. Caterina da 
Siena 

Residenza Universitaria 

Biomedica 
53.248,13 

123.561,30 IT50H0311111300000000025883 

Santa Caterina 70.313,17 

Fondazione Collegio Università 

Milanesi 
Milano 159.293,14 159.293,14 IT27A0306909606100000064651 

Fondazione Comunità Domenico 

Tardini onlus 
Villa Nazareth 94.152,98 94.152,98 IT24S0503403210000000021009 

Fondazione Rui Torriana 24.066,94 502.378,40 IT 02A0306909606100000119227 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


  

Ministero dell’’Università e della Ricerca 
Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e il diritto allo studio 

 

 

5 
________________________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS  Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

ENTE denominazione Collegio 

Importo fondo emergenziale 2020 

CODICE IBAN 

Importo 

per Collegio 

Importo 

complessivo per 

ente 

Viscontea 53.279,94 

Torrescalla 69.626,62 

Celimontano 43.322,59 

Castelbarco 44.167,79 

Milanoaccademia 37.831,41 

Clivia 17.654,66 

Delle Peschiere 25.954,06 

Rivalto 15.026,91 

Rui 63.771,76 

Torleone 27.743,04 

Capodifaro 25.220,94 

Porta Nevia 54.711,74 

Fondazione Sandra e Enea Mattei Collegio Nuovo 130.227,13 130.227,13 IT 96L 0311111300000000046586 

IPE 

Monterone 22.716,88 

87.163,78 IT35C0306909606100000105391 Poggiolevante 28.055,23 

Villalta 36.391,67 

 TOTALE 3.000.000,00 3.000.000,00  

 

 

Art.2 

 

1. Le somme di cui al precedente articolo, pari ad un totale di euro 3.000.000,00, gravano sul 

Capitolo 1696 PG/3 del Bilancio di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 

2020. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 

 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Luisa A. De Paola 
(ex art. 4, co.1, d.l. n. 1/2020) 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it

		2020-10-30T08:16:04+0000
	DE PAOLA LUISA ANTONELLA


		2020-10-30T09:27:50+0100
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0029895.30-10-2020




